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DECIZIA nr.251/21.09.2010 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

S.C. X X S.R.L. din X, 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală - Direcţia Generală 

de Soluţionare a Contestaţiilor 
sub nr.908.327/21.07.2010 

 
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia regională pentru accize şi 
operaţiuni vamale X – Serviciul Antifrauda Fiscala si Vamala prin adresa 
nr.17.021/TA/SC/20.07.2010 înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală - Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub 
nr.908.327/21.07.2010 asupra contestaţiei formulată de S.C. X X S.R.L. cu sediul 
in Municipiul X, Bd. X nr.X, Lotul X, Hala X, etaj X. 

Contestaţia societăţii a fost formulată împotriva deciziei pentru regularizarea 
situatiei privind obligatiile suplimentare nr.X/26.05.2010 emisă în baza procesului 
verbal de control nr.X/TA/SC/26.05.2010 încheiate de Direcţia regională pentru 
accize şi operaţiuni vamale X – Serviciul Antifrauda Fiscala si Vamala, prin care s-
a stabilit în sarcina societăţii suma totală de X lei reprezentând: 

  -  X lei   Taxe vamale; 
-  X lei   Accesorii aferente taxelor vamale; 

 -  X lei   T.V.A.; 
 -  X lei   Accesorii aferente TVA. 

 În raport de data comunicării deciziei pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare nr.X/26.05.2010 contestată, respective 10.06.2010, 
contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin.1, Titlul IX-
Soluţionarea contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
fiind inregistrată la Direcţia regionala pentru accize şi operaţiuni vamale X în data 
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de 07.07.2010, aşa cum rezultă din ştampila aplicată de serviciul registratură pe 
contestaţie. 

 Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art.205, art.207 şi 
art.209 (1), lit.c din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală astfel cum a fost modificată şi completată prin Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.39/2010, societatea regăsindu-se în anexa nr.1 la 
pozitia nr.X din OMF nr.2400/2009 pentru actualizarea marilor contribuabili 
prevăzuti de Ordinul ministrului finanţelor publice nr.753/2006 privind 
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili, cu modificările şi 
completările ulterioare Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este legal investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei formulată de către S.C. X X S.R.L. 

 
I.Prin contestaţia formulată, societatea solicită anularea deciziei 

nr.X/26.05.2010 pentru suma de  X lei reprezentând X lei  taxe vamale, X lei 
accesorii aferente taxelor vamale, X lei T.V.A. şi X lei accesorii aferente TVA. 

 
Societatea consideră că a efectuat clasificarea tarifară a mărfurilor pe baza 

regulilor generale de interpretare a nomenclaturii marfurilor şi pe baza regulilor 
specifice emise de Comisia europeană. 
 

Societatea arată că pentru corecta efectuare a clasificării la export, furnizorul 
mărfurilor a solicitat, a obţinut şi aplicat conform dispoziţiilor din Regulamentul 
European CEE nr.2913/1992 mai multe informaţii tarifare obligatorii obţinute de la 
autoritatea vamală din Marea Britanie, în urma analizei tehnice şi legale efectuate de 
această autoritate. 

Societatea invederează că aplicarea informaţiei tarifare obligatorii era 
imperativă în sarcina furnizorului European X pe toata durata de aplicare a acestora 
care acoperea integral perioada în care s-au desfăşurat exporturile către 
contestatoare şi care a făcut obiectul procesului verbal de control şi al deciziei pentru 
regularizarea situatiei contestate. 

Societatea consideră că a aplicat corect clasificarea înscrisă în declaraţia 
vamală de import şi mai arată că la întocmirea actului administrativ fiscal, organele 
de control vamal nu au respectat dispoziţiile art.6,9,12,43,104,105 si 107 din O.G. 
nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala. 

In data de 10.08.2010, dupa primirea deciziei pentru regularizarea situatiei 
privind obligatiile suplimentare nr.X/19.07.2010, societatea a solicitat admiterea 
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contestatiei pe considerentul ca actul administrativ contestat a fost anulat, 
contestatia ramanand fara obiect. 

 
 
  II. Prin procesul verbal de control nr.X/TA/SC/26.05.2010 care a stat la baza 
emiterii deciziei pentru regularizarea situatiei nr.X/26.05.2010 emise de Direcţia 
regionala pentru accize si operaţiuni vamale X, organele vamale au efectuat 
verificarea privind declaratiile vamale de punere in libera circulatie depuse de catre 
societate. 
 Urmare verificarii, organele vamale, prin decizia pentru regularizarea situatiei 
nr.X/26.05.2010 emisa pe baza constatarilor cuprinse in procesul verbal de control 
nr.X/TA/SC/26.05.2010 au fost stabilite diferente de taxe vamale si accesorii 
aferente intrucat in perioada 12.01.2004 - 24.06.2005, societatea contestatoare a 
importat produse denumite generic „grasimi vegetale” care a declarat la rubrica 33 
„Codul marfurilor” din declaratia vamala in detaliu, codul tarifar: 1516.20.98 „Alte 
grasimi si uleiuri vegetale altfel prezentate”. 
 Organele vamale de control au stabilit ca incadrarea tarifara corecta a acestor 
produse este 1517: „Margarina; amestecuri sau preparate alimentare din grasimi 
sau din uleiuri animale sau vegetale sau din fractiuni ale diferitelor grasimi sau 
uleiuri din acest capitol, altele decat grasimile si uleiurile alimentare si fractiunile 
lor de la pozitia” cu codul tarifar 1517.90.90 „Altele”. 
 Urmare acestui fapt au fost recalculate taxele vamale, stabilindu-se o 
diferenta suplimentara de taxe vamale in cuantum de X lei si o diferenta 
suplimentara de TVA in suma de X lei. 
 Constatand ca in cuprinsul deciziei pentru regularizarea situatiei 
nr.X/26.05.2010 s-au strecurat erori la calculul accesoriilor aferente obligatiilor cu 
titlu de „taxe vamale si TVA”. 
 Prin decizia pentru regularizarea situatiei nr.X/19.07.2010 emisa pe baza 
constatarilor din procesul verbal nr.X/TA/SC/19.07.2010, organele de control din 
cadrul Directiei regionale pentru accize si operatiuni vamale X au emis decizia 
pentru regularizarea situatiei nr.X/19.07.2010 prin care au modificat decizia pentru 
regularizarea situatiei nr.X/26.05.2010, in sensul ca au fost recalculate dobanzile 
aferente taxelor vamale la nvelul de X lei, iar dobanzile aferente TVA la nivelul X 
lei. 
 Celelalte obligatii individualizate prin decizia pentru regularizarea situatiei 
nr.5X/26.05.2010 se regasesc in acelasi cuantum si in decizia pentru regularizarea 
situatiei nr.X/19.07.2010. 
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III. Având în vedere susţinerile contestatoarei şi documentele invocate de 
aceasta, constatările organelor vamale şi actele normative invocate de contestatoare 
şi de organele vamale, se reţin următoarele: 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă decizia pentru 
regularizarea situatiei nr.X/26.05.2010 contestată de societate mai produce 
faţă de aceasta, efecte juridice în condiţiile în care a fost anulată prin decizia 
pentru regularizarea situaţiei nr.X/19.07.2010 prin care organele de control 
vamal au înţeles să modifice decizia pentru regularizare emisă anterior. 

 In fapt, prin decizia pentru regularizarea situatiei nr.X/26.05.2010 emisă pe 
baza constatărilor cuprinse în procesul verbal de control nr.X/TA/SC/26.05.2010 
au fost stabilite diferente de taxe vamale si accesorii aferente întrucât în perioada 
12.01.2004-24.06.2005, societatea contestatoare a importat produse denumite 
generic „produse vegetale” pentru care a declarat la rubrica 33 „Codul mărfurilor” 
din declaraţia vamală în detaliu, codul tariar: 1516.20.98 „Alte grăsimi şi uleiuri 
vegetale altfel prezentate”. 
 Organele vamale de control au stabilit că încadrarea tarifară corectă a acestor 
produse este 1517: „Margarină; amestecuri sau preparate alimentare din grasimi 
sau din uleiuri animale sau vegetale sau din fractiuni ale diferitelor grasimi sau 
uleiuri din acest capitol, altele decat grasimile si uleiurile alimentare si fractiunile 
lor de la pozitia 1516” cu codul tarifar 1517.90.90 „Altele”. 
 Urmare acestui fapt au fost recalculate taxele vamale, stabilindu-se o 
diferenţă suplimentară de taxe vamale în cuantum de X lei si o diferenţă 
suplimentara de TVA în suma de X lei. 
 Constatând că în cuprinsul deciziei pentru regularizarea situaţiei 
nr.X/26.05.2010 s-au strecurat erori la calculul accesoriilor aferente obligaţiilor cu 
titlu de „taxe vamale şi TVA” prin decizia pentru regularizarea situaţiei 
nr.X/19.07.2010 emisă pe baza constatărilor din procesul verbal 
nr.X/TA/SC/19.07.2010, organele vamale de control din cadrul Direcţiei regionale 
pentru accize şi operaţiuni vamale Bucureşti au emis decizia pentru regularizarea 
situatiei nr.X/19.07.2010 prin care au modificat decizia pentru regularizarea 
situatiei nr.X/26.05.2010, în sensul că au fost recalculate dobânzile aferente 
taxelor vamale la nivelul de X lei, iar dobânzile aferente TVA la nivelul X lei. 
 Celelalte obligaţii individualizate prin decizia pentru regularizarea situaţiei 
nr.X/26.05.2010 se regăsesc în acelaşi cuantum şi în decizia pentru regularizarea 
situaţiei nr.X/19.07.2010. 
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 În drept, în conformitate cu dispoziţiile art.78 din Normele metodologice privind 
realizarea supravegherii şi controlului vamal ulterior aprobate prin Ordinul 
Vicepresedintelui ANAF nr.7521/2001 privind controlul vamal ulterior, decizia 
pentru regularizarea situatiei are valoare de titlu de creanţă fiind actul prin care se 
individualizeaza obligaţiile suplimentare stabilite în urma controlului ulterior. 
 „(1) Pe baza procesului – verbal de control si a notei de prezentare se emite 
documentul „Decizia pentru regularizarea situatiei”. In conformitate cu prevederile 
art.100 alin.(4) din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al Romaniei, modelul 
„Deciziei pentru regularizarea situatiei” si instructiunile de completare sunt cele 
prevazute in anexa nr.8.  Potrivit art.100 alin. (8) din Legea nr.86/2006, acest 
document constituie titlu de creanta. 
 (2) Decizia pentru regularizarea situatiei, emisa in baza procesului-verbal de 
control, constituie temei pentru scoaterea din evidenta a regimurilor vamale 
suspensive sau economice sub care au fost plasate marfurile”. Deci, decizia pentru 
regularizarea situatiei este actul unilateral de autoritate al organului vamal prin 
care se stabilesc diferente de obligatii suplimentare fata de cele din declaratia 
vamala, ca urmare a unui control ulterior. 
 Sesizând că în cazul S.C. X X S.R.L., organele de control au emis 2 titluri de 
creanţă privitoare la aceeaşi obligaţie bugetară, respectiv taxe vamale şi TVA prin 
adresa nr.908.327/18.08.2010 s-a solicitat Directiei regionale pentru accize si 
operatiuni vamale X să precizeze care este titlul de creanţă, în baza căruia 
societatea are obligaţia să achite la buget obligaţiile vamale datorate, urmare 
controlului ulterior. 
 Prin adresa nr.X/TA/SC/20.08.2006, Directia regionala pentru accize si 
operatiuni vamale X a precizat că „titlul de creanţă în baza caruia societatea are 
obligaţia să achite la buget debitele stabilite în urma controlului ulterior de catre 
inspectorii Serviciului Antifraudă Fiscală şi Vamală, este Decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal 
nr.X/19.07.2010.”   
 Analizând Decizia pentru regularizarea situaţiei nr.X/19.07.2010, se constată 
că la Capitolul 5 – Dispoziţii finale, organele de control vamal au precizat că „ In 
conformitate cu art.206, alin.3 si art.207 alin.1 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, împotriva 
masurilor dispuse prin prezenta decizie se poate face contestatie, care se depune, 
in termen de 30 de zile de la comunicare, la autoritatea emitenta, sub sanctiunea 
decaderii.” 
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 In consecinta, urmare modificării survenită prin emiterea deciziei pentru 
regularizarea situaţiei nr.X/19.07.2010, decizia pentru regularizarea situatiei nr. 
nr.X/26.05.2010 nu mai produce efecte faţă de contribuabil astfel încât, contestaţia 
îndreptată împotriva acestei decizii pentru regularizarea situaţiei va fi respinsă ca 
ramasă fără obiect. 
            

Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul prevederilor 
art.100 din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al României, art.78 din Normele 
metodologice privind realizarea supravegherii şi controlului vamal ulterior aprobate 
prin Ordinul Vicepreşedintelui nr.7521/2001 privind controlul vamal ulterior coroborat 
cu art.216 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  se: 
 
 

DECIDE 
 

Respingerea ca ramasă fără obiect a contestaţiei formulată de S.C. X X 
S.R.L. împotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei nr.X/26.05.2010, având 
în vedere anularea acesteia de catre organele vamale pentru suma totală de X lei 
reprezentând: 

  -  X lei   Taxe vamale; 
-  X lei   Accesorii aferente taxelor vamale; 

 -  X lei   T.V.A.; 
 -  X lei   Accesorii aferente TVA. 
 
Prezenta decizie poate fi atacată la la Curtea de Apel X în termen de 6 luni de 

la comunicare. 
 

DIRECTOR GENERAL, 
   

 
Şef Serviciu: Dumitru Florian 
Consilier Juridic: Dan Papel  
Întocmit: Radu Doriana Ioana/20.09.2010 


